Lehre: Als Philosoph beschäftigt sich Abaelard v.a. mit (Sprach)logik. Der Theologie dient die Logik, indem sie Glaubenswahrheiten evident macht und den Menschen zur teilweisen Gotteserkenntnis führt. In seiner Schrift *Sic et non* stellt Abaelard widersprüchliche Zitate von Autoritäten einander gegenüber, um zu zeigen, wie man mit wissenschaftlicher Methode die Wahrheit finden könne. Als Theologe plante Abaelard eine Gesamtdarstellung der christlichen Heilslehre, doch liegt nur der erste Teil unter dem Titel *Theologia* in mehreren Fassungen vor. Hier versucht Abaelard, das innertrinitarische Verhältnis durch Gleichnisse zu verdeutlichen. Alle Menschen könnten durch die Vernunft bis zur Erkenntnis der Trinität gelangen, was Abaelard durch Zitate heidnischer Autoren belegt. Was noch zum Heil notwendig sei, teile Gott dann zusätzlich mit. Neu ist Abaelards christologischer Ansatz: Gott ist nicht Mensch geworden, um den Teufel zu besiegen und die Menschheit als ganze zu befreien, sondern um im einzelnen Menschen durch sein Beispiel die Liebe zu entzünden und ihn so innerlich zu verwandeln. In der Ethik betont Abaelard die Gesinnung, definiert die Sünde als Zustimmung zum Bösen (was er mit Mißachtung Gottes gleichsetzt) und kann sogar den Juden, die Jesus kreuzigten, eine Schuld absprechen, da ihre Absicht ja gut gewesen sei.

Wirkung: Abaelard hat zahlreiche Schüler gehabt, darunter drei spätere Päpste. Seine Schriften waren weit verbreitet, seine wissenschaftliche Methode trug zur Entwicklung der Scholastik, seine Schulgründung zur Entstehung der Universität Paris bei.

### Petrus Abaelardus – Sic et Non

#### PROLOGUS

Cum in tanta verborum multitudine nonnulla etiam sanctorum dicta non solum ab invicem diuersa uerum etiam invicem adversa videantur, non est temere de eis iudicandum per quos mundus ipse iudicandus est, sicut scriptum est: *Iudicabunt sancti nationes* (Sap 3,8) et iterum: *Sedebitis et vos iudicantes* (Mt 19,28). Nec tanquam mendaces eos arguere aut tanquam erroneos contemnere praesumamus, quibus a Domino dictum est: *Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit* (Lc 10,16). Ad nostram itaque recurrentes imbecillitatem nobis potius gratiam in intelligendo deesse quam eis in scribendo defuisse credamus, quibus ab ipsa dictum est Veritate: *Non enim vos estis qui loquimini sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis* (Mt 10,20). Quid itaque mirum si absente nobis spiritu ipso, per quem ea et scripta sunt et dictata atque ipso quoque scriptoribus intimata, ipsorum nobis desit intelligentia? Ad quam nos maxime peruenire impedit inusitatus locutionis modus ac plerumque earundem vocum significatio diversa, cum modo in hac modo in illa significatione vox eadem sit posita. Quippe quemadmodum in sensu suo ita et in verbis suis unusquisque abundat. Et cum iuxta Tullium: In omnibus identitas mater sit satietatis (*De inventione*, I,41,76) id est fastidium generet, oportet in eadem quoque re verba ipsa variare nec omnia vulgaribus et communibus denudare verbis; quae, ut ait beatus Augustinus (cf. *Enarratio in Ps* 103), ob hoc teguntur ne vilescant, et eo amplius sunt gratiora quo sunt maiore studio investigata et difficilius conquisita. Saepe etiam, pro diversitate eorum quibus loquimur, verba commutari oportet; cum frequenter eveniat ut verborum propria significatio nonnullis sit incognita aut minus usitata. Quibus quidem si ad doctrinam, ut oportet, loqui volumus, magis eorum usus quam proprietas sermonis aemulandus est, sicut et ipse grammaticae princeps et locutionum instructor Priscianus edocet (cf. *Inst. gram.* VII,28). Quod etiam diligentissimus ecclesiae doctor beatus attendens Augustinus, cum in quarto De Doctrina Christiana (4,9-11) ecclesiasticum instrueret doctorem, omnia illum quae intelligentiam praepediunt eorum quibus loquitur, praeterire admonet et tam ornatum quam proprietatem sermonis contemnere, si absque istis ad intelligentiam facilius poterit pervenire: (...).

Illud quoque diligenter attendi convenit ne, dum aliqua nobis ex dictis sanctorum obiciuntur tamquam sint opposita vel a ueritate aliena, falsa tituli inscriptione vel scripturae ipsius corruptione fallamur. Pleraque enim apocrypha ex sanctorum nominibus, ut auctoritatem haberent, intitulata sunt; et nonnulla in ipsis etiam diuinorum testamentorum scriptis scriptorum uitio corrupta sunt. Unde fidelissimus scriptor et veracissimus interpres Hieronymus, Ad Laetam De Institutione Filiae (*Epistola* 107,12, PL 22,877) scribens, nos praemonuit dicens: *Caveat omnia apocrypha;* (...). Quid itaque mirum, si in Evangelii quoque nonnulla per ignorantiam scriptorum corrupta fuerint, ita et in scriptis posteriorum patrum, qui longe minoris sunt auctoritatis, nonnunquam eveniat? (...)

Nec illud minus attendendum esse arbitror, utrum talia sint ea quae de scriptis sanctorum proferuntur, quae vel ab ipsis alibi retractata sint et, cognita postmodum veritate, correcta, sicut in plerisque beatus Augustinus egit; aut magis secundum aliorum opinionem quam secundum propriam dixerint sententiam (...); aut sub quaestione potius reliquerunt ea inquirentes quam certa definitione terminarent, sicut praedictus venerabilis doctor Augustinus in editione super Genesin Ad Litteram se fecisse perhibet, (...).

(p. 103) His autem praelibatis places, ut instituimus, diverse sanctorum patrum dicta colligere, quae nostrae occurrerint memoriae aliquam ex dissonantia quam habere videntur quaestionem contrahentia, quae teneros lectores ad maximum inquirenda veritatis exercitium provocent et acutiores ex inquisitione reddant. (...) Dubitando quippe ad inquisitionem venimus; inquirendo ueritatem percipimus. Iuxta quod et Veritas ipsa: *Quaerite, inquit, et invenietis, pulsate et aperietur vobis* (Mt 7,7). (...)

( p. 113) INCIPIUNT SENTENTIAE EX DIVINIS SCRIPTURIS COLLECTAE  
QUAE CONTRARIE VIDENTUR.

Pro qua quidem contrarietate haec compilatio sentiarum «Sic et Non» appellatur

(Einige der Titel der 158 Quaestiones:)

- Q. 001: QUOD FIDES HUMANIS RATIONIBUS NON SIT ADSTRUENDA ET CONTRA.
- Q. 003: QUOD SIT CREDENDUM IN DEUM SOLUM ET CONTRA.
- Q. 009: QUOD NON SIT DEUS SUBSTANTIA ET CONTRA.
- Q. 013: QUOD DEUS PATER SIT CAUSA FILII ET CONTRA.
- Q. 028: QUOD NIHIL FIAT CASU ET CONTRA.
- Q. 031: QUOD DEUS MALORUM QUOQUE CAUSA VEL AUCTOR SIT ET NON.
- Q. 032: QUOD OMNIA POSSIT DEUS ET NON.
- Q. 055: QUOD EVA SOLA NON ADAM SEDUCTA SIT ET CONTRA.
- Q. 103: QUOD OMNES APOSTOLI EXCEPTO IOHANNE UXORES HABUERINT.
- Q. 124: QUOD LICEAT HABERE CONCUBINAM ET CONTRA.
- Q. 145: QUOD ALIQUANDO PECCAMUS NOLENTES ET CONTRA.
- Q. 152: QUOD TIMOR DEI IN SANCTIS PERSEVERET ET NON.
- Q. 153: QUOD SIT PRO OMNIBUS ORANDUM ET CONTRA.
- Q. 157: QUOD LICEAT HOMINEM OCCIDERE ET NON.
- Q. 158: QUOD POENA PARVULORUM NON BAPTIZATORUM MITISSIMA RESPEC-TU CAETERARUM POENARUM DAMNATORUM SIT ET CONTRA.

**Text aus:** BOYER, Blanche & Richard MCKEON. Peter Abailard, Sic et Non. A critical Edition. Chicago, 1977.

### 3. Zur Arabischen Aristoteles-Tradition

#### 3.1. *Liber de Causis*

Der *Liber de Causis* ist ein modifizierter Auszug aus den *Elementen der Theologie* (στοιχείωσις θεολογική, Ed. DODDS) des Proklos (ca. 410-485), der vermutlich im Bagdad des 9. Jhs. angefertigt wurde. Die Philosophie wird der monotheistischen Schöpfungsreligion angepasst (Gott ist die *prima causa*, das Eine, vgl. z.B. Cap. XXII – 173) und somit für das christliche Mittelalter akzeptabler (ganz besonders, als man noch glaubte, das Werk stamme vom Heiden Aristoteles). Nach neoplatonischer Manier werden, entsprechend den drei Emanationsstufen des intelligiblen Seins, drei Arten von *causae* unterscheiden: *causa prima* (Gott), die *intelligentiae* (die Ideenwelt, bzw. die Engel/Dämonen) und die *animae*, die sich durch Unbeständigkeit (*declinis*, IV – 49) und von einander getrennt Sein auszeichnen.

Das Werk wurde von Gerhard von Cremona († 1187) ins Lateinische übersetzt und 1255 Unterrichtsgegenstand an der Pariser Universität. Thomas von Aquin erkennt den proklischen Ursprung (vgl. den folgenden Text), nachdem er es mit Wilhelm von Moerbekes Übersetzung der Elemente der Theologie vergleichen konnte.

**Liber de Causis vel Liber Aristotelis de expositione bonitatis purae**  
 a Gerardo Cremonense saeculo XII e arabice lingua latine versum

**Aus Caput 4**

1. Prima rerum creatarum est esse et non est ante ipsum creatum aliud.
2. Quod est quia esse est supra sensum et supra animam et supra intelligentiam, et non est post causam primam latius neque prius creatum ipso.
3. Propter illud ergo factum est superius creatis rebus omnibus et vehementius unitum.
4. Et non est factum ita nisi propter suam propinquitatem esse puro et uni et vero in quo non est multitudo aliquorum modorum.
5. Et esse creatum quamvis sit unum tamen multiplicatur, scilicet quia ipsum recipit multiplicatatem.
6. Et ipsum quidem non est factum multa nisi quia ipsum, quamvis sit simplex et non sit in creatis simplicius eo, tamen est compositum ex finito et infinito.
7. Quod est quia omne quod ex eo sequitur causam primam est achili [= عقل], id est intelligentia, completa et ultima in potentia et reliquis bonitatibus.
9. Et quia diversificatur intelligentia, fit illic forma intellectibilis diversa. Et sicut ex forma una, propterea quod diversificatur, in mundo inferiori proveniunt individua infinita in multitudine, similiter ex esse creato primo, propterea quod diversificatur, apparent formae intellectibiles infinite.
12. Et intelligentiae primae influunt super intelligentias secundas bonitates quas recipiunt a causa prima, et intendunt bonitates in eis usquequo consequuntur ultimam earum.